

Số: 278 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 06 tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị kết nối du lịch giữa Hà Nội và các địa phương với chủ đề “Thiết lập hành lang du lịch an toàn Hà Nội và các địa phương”

Thực hiện Kế hoạch số 3228/KH-BVHTTDL ngày 07/9/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về triển khai các chính sách kích cầu, phục hồi hoạt động du lịch, lữ hành; Hướng dẫn số 3862/HD-BVHTTDL ngày 18/10/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch; Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 01/11/2021 của UBND thành phố Hà Nội về Phục hồi và phát triển kinh tế thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trong quý IV/2021 và các năm 2022, 2023.

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị kết nối du lịch giữa Hà Nội và các địa phương với chủ đề “Thiết lập hành lang du lịch an toàn Hà Nội và các địa phương”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm góp phần từng bước khôi phục lại ngành du lịch Thủ đô sau ảnh hưởng nghiêm trọng bởi dịch COVID-19, tạo điều kiện thuận lợi hỗ trợ doanh nghiệp hoạt động du lịch tăng nguồn khách hàng, vượt qua khó khăn, tạo đà phục hồi phát triển du lịch trong thời gian tiếp theo.

- Thúc đẩy liên kết, hợp tác giữa các cơ quan quản lý nhà nước, các hiệp hội, câu lạc bộ, các khu điểm du lịch và các doanh nghiệp hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn Thành phố và một số tỉnh có niềm năng về du lịch nhằm xây dựng, phát triển chuỗi sản phẩm du lịch mới.

- Thu hút khách du lịch nội địa và dần mở cửa đón khách du lịch quốc tế, góp phần tích cực vào sự nghiệp phát triển du lịch chung của Việt Nam và đóng góp tích cực trong sự phát triển kinh tế - xã hội Thủ đô.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn Thành phố.

- Công tác tổ chức chuyên nghiệp, hiệu quả, thiết thực, phù hợp với các quy định của Thành phố.

II. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO, THỰC HIỆN

1. Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.

2. Cơ quan thực hiện: Sở Du lịch Hà Nội.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức Hội nghị

1.1. Tên gọi: “Thiết lập hành lang du lịch an toàn Hà Nội và các địa phương”

1.2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 14h00 – 17h00, ngày 17/12/2021 (Thứ 6)

- Địa điểm: Khách sạn Daewoo, 360 Kim Mã, phường Ngọc Khánh, Ba Đình, Hà Nội.

1.3. Nội dung chương trình:

- Đón tiếp đại biểu.

- Văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu chào mừng của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.

- Thông tin hoạt động du lịch Thủ đô năm 2021 và định hướng phát triển du lịch năm 2022 và những năm tiếp theo.

- Thảo luận.

- Giới thiệu các sản phẩm du lịch của các địa phương.

- Ký kết hợp tác phát triển du lịch an toàn giữa các cơ quan quản lý nhà nước về du lịch của 12 tỉnh/thành phố: Hà Nội, Quảng Ninh, Hải Phòng, Ninh Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, Hòa Bình, Sơn La, Điện Biên, Lai Châu, Lào Cai, Hà Giang.

- Kết thúc chương trình.

1.4. Hình thức tổ chức

Căn cứ tình hình dịch bệnh của Thành phố tại thời điểm tổ chức Hội nghị, Ban tổ chức sẽ quyết định việc tổ chức theo 1 trong 2 phương án sau:

- Phương án 01: Tổ chức Hội nghị trực tiếp với quy mô dưới 200 đại biểu tham dự (trong tình hình Hà Nội công bố cấp độ dịch là cấp 2 - màu vàng)

- Phương án 02: Tổ chức Hội nghị trực tiếp + trực tuyến với quy mô dưới 30 đại biểu tại điểm cầu Hà Nội và các điểm cầu tại các tỉnh, thành phố (trong tình hình Hà Nội công bố cấp độ dịch là cấp 3 - màu cam)

1.4. Market phong

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI

HỘI NGHỊ

THIẾT LẬP HÀNH LANG DU LỊCH AN TOÀN HÀ NỘI VÀ CÁC ĐỊA PHƯƠNG (12 LOGO CÁC TỈNH)

Hà Nội, ngày 17 tháng 12 năm 2021

1.5. Thành phần tham dự

- Khách mời Trung ương: Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tổng Cục Du lịch.

- Đại diện các tổ chức nước ngoài tại Hà Nội.

- Khách mời các tỉnh, thành phố Quảng Ninh, Hải Phòng, Ninh Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, Hòa Bình, Sơn La, Điện Biên, Lai Châu, Lào Cai, Hà Giang.

- Thành phố Hà Nội: Đại diện Lãnh đạo UBND Thành phố; Các Sở, ban ngành: Du lịch, Kế hoạch và Đầu tư, Văn hóa và Thể thao, Công Thương, Thông tin và Truyền thông, Y tế, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Du lịch; Tổng công ty Du lịch Hà Nội, Đại diện Hiệp hội Du lịch Hà Nội và các Câu lạc bộ Du lịch: Câu lạc bộ Lữ hành UNESCO Hà Nội, Câu lạc bộ Du lịch cộng đồng VCTC, Câu lạc bộ Du lịch Thủ đô CAP TOUR; đại diện các Khu điểm du lịch trên địa bàn Thành phố; đại diện các doanh nghiệp hàng không, đại diện các tổ chức đào tạo nghề du lịch; đại diện các doanh nghiệp hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch; đại diện các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và thành phố Hà Nội.

2. Tổ chức chương trình famtrip cho các đại biểu các tỉnh/thành phố, các doanh nghiệp du lịch Hà Nội khảo sát các sản phẩm, dịch vụ du lịch Hà Nội (dự kiến ngày 18/12/2021).

- Thời gian: cả ngày.

- Địa điểm: Thành cổ Sơn Tây, chùa Mía, Đền Và, Làng cổ Đường Lâm.

IV. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí thực hiện: kinh phí thực hiện nhiệm vụ của các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc Thành phố được cân đối từ dự toán đã giao năm 2021 và các nguồn thu hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Du lịch

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm chính triển khai các công tác tổ chức Hội nghị, căn cứ tình hình dịch bệnh của Hà Nội tham mưu UBND Thành phố phương án tổ chức Hội nghị đảm bảo các yêu cầu phòng chống dịch COVID-19 (Có phụ lục công tác phòng chống dịch COVID-19 kèm theo).

- Chuẩn bị toàn bộ công tác hậu cần phục vụ chương trình; Thuê địa điểm tổ chức; dàn dựng sân khấu, âm thanh, trang trí khánh tiết, chương trình nghệ thuật chào mừng, bố trí buổi mời cơm thân mật, ăn, ngủ, đi lại cho đại biểu trong thời gian tham dự hội nghị và đoàn Famtrip.

- Xây dựng kế hoạch, chương trình, kịch bản của Hội nghị, chuẩn bị các nội dung tổ chức Hội nghị.

- Chuẩn bị nội dung bài phát biểu của Lãnh đạo Thành phố, phối hợp với Văn phòng UBND Thành phố phát hành Giấy mời và mời đại biểu Lãnh đạo các tỉnh, thành phố tham dự Hội nghị, dẫn chương trình Hội nghị.

- Lập danh sách đại biểu và khách mời, báo cáo UBND Thành phố.

- Chịu trách nhiệm gửi giấy mời và xác nhận đại biểu, khách mời.

- Chuẩn bị tài liệu, ấn phẩm, quà lưu niệm phục vụ hội nghị.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Sở Du lịch mời phóng viên của các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và thành phố Hà Nội tham dự hội nghị và đăng tin bài.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí Thành phố tuyên truyền về hội nghị.

3. Sở Văn hóa và Thể thao: Phối hợp với Sở Du lịch trong công tác tuyên truyền, giới thiệu ấn phẩm du lịch Hà Nội.

4. Sở Y tế: Phối hợp hướng dẫn, tổ chức thực hiện các biện pháp, công tác đảm bảo an toàn phòng chống dịch tại Hội nghị; triển khai thực hiện việc test nhanh Covid-19 cho các đại biểu tham dự Hội nghị.

5. Ủy ban nhân dân thị xã Sơn Tây: Phối hợp với Sở Du lịch tổ chức Đoàn famtrip cho các đại biểu các tỉnh/thành phố, các doanh nghiệp du lịch Hà Nội khảo sát các sản phẩm, dịch vụ du lịch.

6. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch thành phố Hà Nội

- Phối hợp với Sở Du lịch giới thiệu ấn phẩm du lịch Hà Nội tại Hội nghị.

- Phối hợp đề xuất nội dung liên kết hợp tác của thành phố Hà Nội với các địa phương.

7. Tổng công ty Du lịch Hà Nội: Phối hợp với Sở Du lịch trong công tác tổ chức, triển khai Kế hoạch; phối hợp trong công tác chuẩn bị các điều kiện về hậu cần, đón tiếp đại biểu, các dịch vụ phục vụ Hội nghị, chương trình famtrip.

8. Các cơ quan báo, đài thành phố Hà Nội

- Các báo: Hà Nội mới, Kinh tế Đô thị, An ninh Thủ đô, Công giao tiếp điện tử thành phố Hà Nội đưa tin, bài phóng sự và quảng bá thông tin về các hoạt động của Hội nghị.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội: Tổ chức thông tin, tuyên truyền, ghi hình và phát sóng các hoạt động Hội nghị “Thiết lập hành lang du lịch an toàn Hà Nội và các địa phương” trên sóng của Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội.

9. Các hiệp hội, Câu lạc bộ du lịch, các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, các điểm đến phối hợp với Sở Du lịch Hà Nội triển khai thực hiện tuyên truyền, giới thiệu sản phẩm du lịch

UBND Thành phố yêu cầu các Sở, ban, ngành Thành phố, các đơn vị có liên quan chủ động phối hợp với Sở Du lịch tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- PCT UBND TP Nguyễn Mạnh Quyền;
- Tổng cục Du lịch;
- Sở Du lịch (để chủ trì thực hiện)
- Các đơn vị được phân công trong Kế hoạch;
- Các đơn vị có liên quan;
- VP UBNDTP: CVP, PCVP N.M.Quân,
Các phòng: KGVX, TKBT, KT.
- Lưu: VT, KGVX.

65588 - 6

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Mạnh Quyền



PHỤ LỤC CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH COVID-19
(Thực hiện kèm theo Kế hoạch số 278 /KH-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2021
của UBND Thành phố)

I. Đối với đơn vị tổ chức:

- Tiến hành phun khử khuẩn toàn bộ khu vực tổ chức chương trình trong ngày 17/12/2021 (Thứ sáu);

- Tiến hành xét nghiệm nhanh Covid – 19 đối với 200 đại biểu tham dự hội nghị và lực lượng trực tiếp tham gia phục vụ chương trình vào 14h ngày 17/12/2021 (Thứ sáu) tại khách sạn Daewoo;

- Bố trí tại bàn trực y tế tại cổng lối vào khách sạn Dawoo để thực hiện các nội dung: khai báo y tế, đo thân nhiệt, khử khuẩn trước khi vào dự chương trình;

Sắp xếp vị trí ngồi trong phòng và khu vực sảnh khách sạn đảm bảo giãn cách theo quy định.

II. Đối với cá nhân:

- Thực hiện nghiêm túc, cung cấp thông tin chính xác về việc khai báo dịch tễ trước khi tham dự chương trình và phải tuân thủ quy định 5K trong suốt quá trình tham dự;

- Các khách mời tham dự chương trình yêu cầu đã được tiêm đủ liều vaccin/đã khỏi bệnh covid-19 và có kết quả xét nghiệm âm tính với SARS - CoV-2 trong vòng 72 giờ.